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RICONOSCIMENTI UFFICIALI

o | RAPPORTO DI PROVA N. 194306

W

- Luogo e data di emissione: Bellaria, 18/03/2005

| Committente: LABORATORI ECOBIOS S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033 |
CORSANO (LE)

Data della richiesta della prova: 27/10/2004
Numero e data della commessa: 27104, 28/10/2004
| Data del ricevimento del campione: 02/02/2005
= ; : ‘ ': e Data dell’esecuzione della prova: dal 03/02/2005 al 17/03/2005

Oggetto della prova: Verifica della proprieta di incapsulamento delle fibre di amianto |
secondo la norma UNT 10686:1998 indicata nell’ Allegato 2 del-

lo Schema Decreto interministeriale del 25/01/1999, amplia-

- ;:i M mento normativo della legge 27 Marzo 1992, n. 257 in ottempe-
| ranza a quanto previsto dal Decreto del Ministero della Sanita |
del 20/08/1999 riportato nella Gazzetta Ufficiale n. 249 del |
22/10/1999.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN).

Provenienza del campione: fornito dal Committente.

Identificazione del campione in accettazione: n. 2005/0181.

EXTRADOSSO POVLA\TO

Denominazione del campione*.

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE

Il campione sottoposto a prova ¢ denominato “SOLARIA Universal”.

le dichwarazioni del Committente.

Fogho

11 presente rapporto di prova ¢ composto da n. 5 fogli. 0 1dis




(Rapporto di prova n. 194306 del 18/03/2005) segue - foglio n. 2_ dn -

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da un ciclo verniciante destinato a rivestimenti incapsulant di Tl-
PO “A” (a vista all’esterno) per lastre di cemento-amianto, applicato su supporti costituiti da lastre nuove pia-
ne in fibro-cemento, spessore compreso fra 4 mm e 10 mm, conformi alla norma UNI EN 492:1995 del

30/09/1995 “Lastre prane di fibrocemento e relativi accessori per coperture. Specifiche di prodotto e metodi di

prova”.

|
|

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI 10686:1998 del 31/03/1998 “Rivestimenti

incapsulati per lastre in cemento-amianto - Requisiti e metodi di prova™.

rovette,

Sulle provette, costituite da lastre piane in fibro-cemento, ¢ stato applicato il campione, a cura del laboratorio
di prova secondo le prescrizioni del Committente (UNI 10686:1998 paragrafi 7 ¢ 8 ¢ D.M. 20/08/1999 del
Ministero della Sanita paragrafo 5). mediante le seguenti modalita: !
- PRIMER: applicazione di una mano di fissativo “Primer Ecobios LIB";

FINITURA: applicazione di una mano di “SOLARIA Universal™;
- FINITURA: applicazione di una mano di “SOLARIA Universal” di colore uguale alla mano precedente:
- FINITURA: applicazione di una mano di “EcobioSun” di colore contrastante alla mano precedente.




(Rapporto di prova n. 194306 del 18/03/2005) segue - foglion. 3 di §

Ogni prova viene eseguita su n. 3 provette, adottando il criterio di accettazione dei risultati delle prove come
prescritto dalla norma UNI 10686: 1998 paragrafo 10.

Dopo avere eseguito le verifiche preliminari per il controllo dello spessore secondo la norma UNI EN ISO
2808:2002 “Pitture ¢ vernici - Determinazione dello spessore del film™ ¢ per la determinazione dell’aderenza
secondo la norma UNI EN 24624:1993 del 30/06/1993 “Prodotti vernicianti. Misura dell’adesione mediante
prova di trazione”, le provetle in esame sono state sottoposte alle prove di impermeabilita all’acqua, gelo-
disgelo, sole e proggia (heat rain), invecchiamento accelerato UVRB/condensa ed impermeabilita.

Al termine delle prove sono stati effettuati 1 controlli finali previsti dalla norma UNI 10686:1998.

Risultati della prova.
Verifiche preliminari.
Provetta | Provetta | Provetta
n. 1 n2 n3
wx UNI EN ISO 2808:2002 300 pum | 300 pym | 295 um
mlj‘;?’mina 1,85 MPa | 1,85 MPa | |86 MPa
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194306 del 18/03/2003)

segue - foglion. 4 di 5

Risultati.
Osservazione M.O. 10 X Aderenza Spessore
Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta
n1 B2 n3 nl n2 n3 nl n2 n3
(MPa] | [MPa] | [MPa] | [pm] | [pm] | [pm]
all’acqua / 1 I I I i 1 1 i
Gelo-disgelo integro | integro | integro | 1.86 1,85 1,85 295 295 300
S:m’ rlillu) integro | integro | integro | 1,86 |.88 1,85 300 295 300
Invecchiamento
UVB/cond integro | integro | integro " " i 300 300 290
e impermeabilita
Impermeabilita all’acqua Presenza colore ultimo strato
Provettan. | | Provettan.2 | Proveftan.3 | Provettan.| | Provettan.2 | Provertan. 3
| sy positivo positivo positivo i i i
Gelo-disgelo positivo POSItivo positivo presente presente presente
Soﬂ "It ninu') i i i presente presente presente
Invecchiamento
UVB/conden positivo positivo positivo presente presente presente
e impermeabilita




(Rapporto di prova n. 194306 del 18/03/2005) segue - foglhon, Sdi §

Conclusioni.

In base alle prove eseguite, in base ai risultati ottenuti ed in base a quanto indicato nel Decreto del Ministero
della Sanita del 20/08/1999, il campione in esame denominato “SOLARIA Universal” e presentato dalla ditta
Laboratori Ecobios S.r.). - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033 Corsano (LE) risulta IDONEO ad incapsulare,

sccondo la classe “TIPO A", lastre in cemento-amianto.
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Luogo e data di emissione: Bellaria, 18/03/2005

RAPPORTO DI PROVA N. 194307

Committente: LABORATORI ECOBIOS S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033
CORSANO (LE)

Data della richiesta della prova: 27/10/2004

Numero e data della commessa: 27104, 28/10/2004

Data del ricevimento del campione: 02/02/2005

Data dell’esecuzione della prova: dal 03/02/2005 al 17/03/2005

Oggetto della prova: Verifica della proprieta di incapsulamento delle fibre di amianto ‘
secondo la norma UNI 10686:1998 indicata nell’ Allegato 2 del- |

lo Schema Decreto interminisieriale del 25/01/1999, amplia-

mento normativo della legge 27 Marzo 1992, n. 257 in ottempe- \

ranza a quanto previsto dal Decreto del Ministero della Sanita
del 20/08/1999 riportato nella Gazzetta Ufficiale n. 249 del |
22/10/1999. ’

- Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814 5
| Bellaria (RN).

Provenienza del campione: fornito dal Committente.

Identificazione del campione in accettazione: n. 2005/0181.

Denominazione del campione*.

Il campione sottoposto a prova é denominato “SOLARIA Universal™.

ichiarazioni del Committente.
"

EXTRADOSSO SPORCO

Il presente rapporto di prova ¢ compesto da n. 5 fogli.

Fogho
nldis




(Rapporto di prova n. 194307 del 18/03/2005) segue - fnghonlj:hS

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da un ciclo verniciante destinato a rivestimenti incapsulanti di TI-
PO “A™ (a vista all’esterno) per lastre di cemento-amianto, applicato su supporti costituiti da lastre piane in
cemento-amianto attaccato da muffe ¢ licheni, spessore compreso fra 4 mm ¢ 10 mm, confornmi alla norma
UNI EN 492:1995 del 30/09/1995 “Lastre piane di fibrocemento e relativi accessori per coperture. Specifiche
di prodotto ¢ metodi di prova”.

Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI 10686:1998 del 31/03/1998 “Rivestimenti

incapsulati per lastre in cemento-amianto - Requisiti e metodi di prova™.

Descrizione delle provette.

Sulle provette, costituite da lastre piane in cemento-amianto attaccato da muffe e licheni, ¢ stato applicato il
campione, a cura del laboratorio di prova secondo le prescrizioni del Committente (UNT 10686:1998 paragrafi
7e 8 e DM. 20/08/1999 del Ministero della Sanita paragrafo 5), mediante le seguenti modalita:

PRIMER: applicazione di una mano di fissativo “Primer Ecobios LIB™:

FINITURA: applicazione di una mano di “SOLARIA Universal™;
~ FINITURA: applicazione di una mano di “SOLARIA Universal” di colore uguale alla mano precedente;
- FINITURA: applicazione di una mano di “EcobioSun™ di colore contrastante alla mano precedente.




(Rapporto di prova n. 194307 del 18/03/2005) segue - foglion. 3di §

| |
NESTITUT O
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Modalita della prova.

Ogni prova viene eseguita su n. 3 provette, adottando il criterio di accettazione dei risultati delle prove come
preseritto dalla norma UNI 10686: 1998 paragrafo 10.

Dopo avere eseguito le verifiche preliminari per il controllo dello spessore secondo la norma UNI EN ISO
2808:2002 “Pitture e vernici - Determinazione dello spessore del film™ ¢ per la determinazione dell’aderenza
secondo la norma UNI EN 24624:1993 del 30/06/1993 “Prodotti vernicianti. Misura dell adesione mediante
prova di trazione™, le provete in esame sono state sottoposte alle prove di impermeabilita all’acqua, gelo-
disgelo. sole e pioggia (heat rain), invecchiamento accelerato UVB/condensa ed impermeabilita.

Al termine delle prove sono stati effettuati 1 controlli finali previsti dalla norma UNI 10686:1998.

Risultati della prova.
Verifiche preliminari.
Provetta | Provetta | Provetta
n 1 n2 n3
secondo ﬂMlso 2808:2002 290 ym | 300 ym | 290 um
m lj‘:i"m“,,, 1,94 MPa | 1,96 MPa | 1,96 MPa




__(Rapporto di prova n. 194307 del 1801300‘1

segue - foglion. 4 di §

Risultati.
Osservazione M.O. 10 X Aderenza Spessore
nl n2 n3 nl n2 n.3 nl n2 n3
[MPa] | [MPa] | [MPa] | [um] [pum] [pm|
mpermeabilita , ;
' o I i I I I 7 /i /i i
Gelo-disgelo integro | integro | integro | 1,91 1,94 1,94 295 300 300
(Ml m‘; integro | integro | integro | 1,94 1,92 1,94 300 295 300
Invecchiamento
UVB/eond integro | integro | integro W /i i 295 300 295
¢ impermeabilita
Impermeabilita all’acqua Presenza colore ultimo strato
Provettan. | | Provettan.2 | Provettan.3 | Provettan.| | Provettan.2 | Provettan. 3
lmp.en'“q“llﬁ positivo positivo positivo i i i
Gelo-disgelo positivo positivo positivo presente presente presente
: (be.lt rth“i)" I I H presente presente presente
Invecchiamento
UVB/ i positivo positivo positivo presente presente presente
¢ impermeabilita




(Rapporto di prova n. 194307 del 18/03/2005) segue - foglion. 5 di §

Conclusioni.

In base alle prove eseguite, in base ai risultati ottenuti ed in base al rapporto di prova n. 194306 emesso da
questo Istituto in data 18/03/2005, il campione in esame denominato “SOLARIA Universal™, presentato dalla
ditta Laboratori Ecobios S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033 Corsano (LE) ed applicato su lastre piane |
in cemento-amianto attaccato da muffe ¢ lichem risulta possedere analoghe caratteristiche prestazionali al f

medesimo ¢iclo incapsulante applicato su lastre nuove piane in fibro-cemento. |

Il Responsa
Tecnico di

1l Responsabile Il Presidente o
aboratorio di Chimica 1" Amministratore Delegato
1L f)scar Filippini)
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RAPPORTO DI PROVA N. 194308 |
Luogo e data di emissione: Bellana, 18/03/2005

Committente: LABORATORI ECOBIOS S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033 |
CORSANO (LE)

Data della richiesta della prova: 27/10/2004

Numero e data della commessa: 27104, 28/10/2004

Data del ricevimento del campione: 02/02/2005

Data dell’esecuzione della prova: dal 03/02/2005 al 17/03/2005

Oggetto della prova: Verifica della proprieta di incapsulamento delle fibre di amianto |
come indicato nell’ Allegato 2 dello Schema Decreto intermini-
steriale del 25/01/1999, ampliamento normativo della legge 27
Marzo 1992, n. 257 in ottemperanza a quanto previsto dal De- I
creto del Ministero della Sanita del 20/08/1999 riportato nella }
Gazzetta Ufficiale n. 249 del 22/10/1999. :

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellana (RN).

Provenienza del campione: fornito dal Committente.

Identificazione del campione in accettazione: n. 2005/0181.
INTRADOSSO

Denominazione del campione®.

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE

Il campione sottoposto a prova ¢ denominato “SOLARIA Universal™.

sdickiarazioni del Committente.

LAUSOLE
Fogho

11 presente rapporto di prova ¢ composto da n. 3 fogli. o 1.di 3




{Rapporto di prova n. 194308 del 18/03/2005) segue - foglio n. 2 di 3

Il campione soltoposto a prova € costituito da un ciclo verniciante destinato a rivestimenti incapsulanti di Tl-

PO “B” (a vista all’interno) per lastre di cemento-amianto applicato:

~ su supporti costituiti da lastre nuove piane in fibro-cemento, spessore compreso fra 4 mm ¢ 10 mm, con-
formi alla norma UNI EN 492:1995 del 30/09/1995 “Lastre piane di fibrocemento e relativi accessori per
coperture. Specifiche di prodotto € metodi di prova™ per la prova di adesione;

- su supporto “Leneta™ per la prova di resistenza al lavaggio.

Descrizione delle provette.

Sulle provette, costituite da lastre piane in fibro-cemento ¢ supporti in “Leneta”, il campione viene applicato a
cura del laboratorio di prova secondo le prescrizioni del Committente (UNI 10686:1998 paragrafi 7 ¢ 8 ¢
D.M. 20/08/1999 del Ministero della Sanitd paragrafo 5), mediante le seguenti modalita:

— PRIMER: applicazione di una mano di fissativo “Primer ECOBIOS LIB";

— FINITURA: applicazione di una mano di “SOLARIA Universal™

- FINITURA: applicazione di una mano di “SOLARIA Universal™ di colore uguale alla mano precedente.

Modalita della prova.

Ogni prova viene eseguita su n. 3 provette, adottando il criterio di accettazione dei risultati delle prove come
prescritto dalla norma UNI 10686:1998 paragralfo 10.
Le provette in esame sono state sottoposte alle seguenti prove:
controllo dello spessore secondo norma UNI EN SO 2808:2002 “Pitture e vernici - Determinazione dello
spessore del film™;
- determinazione dell’aderenza UNI EN 24624:1993 del 30/06/1993 “Prodotti vernicianti. Misura

dell’adesione mediante prova di trazione™;




(Rapporto di prova n. 194308 del 18/03/2005) segue - foglhon. 3di 3

- resistenza al lavaggio secondo norma UNI 10560:1996 del 31/07/1996 “Prodotti vernicianti. Pitture murali

in emulsione per interno. Resistenza al lavaggio. Metodo della spazzola®™.

Risul v

Provettan. ! | Provettan.2 | Provettan.3
w.::m:mm” 210 ym 205 pm 210 pm
mﬁ‘;:;" 2:?4:1993 1,86 MPa 1,85 M_Pl 1,85 MPa
mmm“m > 5000 cichi > 5000 cich > 5000 eicli

Co i.

In base alle prove eseguite, in base ai risultati ottenuti ed in base a quanto indicato nel Decreto del Ministero
della Sanita del 20/08/1999, il campione in esame denominato “SOLARIA Universal™ ¢ presentato dalla ditta
Laboratori Ecobios S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033 Corsano (LE) risulta IDONEOQO ad incapsulare,

secondo la classe “TIPO B, lastre in cemento-amianto.

Il Responsapate gl Il Responsabile 1l Presidente o
Teenico di Presy C0 = defllaboratorio di Chimica I’ Ammunistratore Delegato
(Dott. Oscar Filijph (Por ilippipi Vincenzo lommi




